北京恒达集电教学设备有限公司
智能传感器检测技术综合实训平台
                                                                     操作手册
中双元（杭州）科技有限公司
                                                                                         中文
                                                                                                                                                                    06/2026V1.0
                                                                                            中双元（杭州）科技有限公司
北京恒达集电教学设备有限公司  I

4.1 S7-1200 系列 PLC 硬件组态介绍
本系统用到以下硬件：
名称 订货号
1215C DC/DC/DC PLC 6ES7 215-1AG40-0XB0
SM 1278 6ES7 278-4BD32-0XB0
CB 1241（RS485） 6ES7 241-1CH30-1XB0
4.1.1PLC
PLC(Programmable Logic Controller)即可编程逻辑控制器，是一种采用一类可编程的
存储器，用于其内部存储程序，执行逻辑运算、顺序控制、定时、计数与算术操作等面
向用户的指令，并通过数字或模拟式输入/输出控制各种类型的机械或生产过程个控制
器。可编程逻辑控制器实质是一种专用于工业控制的计算机，其硬件结构基本上与微型
计算机类似，但由于工业环境的复杂性，相比于一般的计算机，它有它的一些特点：1、
使用方便，编程简单；2、功能强，性能价格比高；3、硬件配套齐全，用户使用方便，
适应性强；4、可靠性高，抗干扰能力强；5、系统的设计、安装、调试工作量少；6、维
修工作量小，维修方便。正因为这些特点，使得 PLC 在工业上得到了广泛的应用。
PLC 的工作原理：当可编程逻辑控制器投入运行后，其工作过程一般分为三个阶段，
即输入采样、用户程序执行和输出刷新三个阶段。完成上述三个阶段称作一个扫描周期。
在整个运行期间，可编程逻辑控制器的CPU以一定的扫描速度重复执行上述三个阶段：一、
输入采样阶段，在此阶段，PLC将通过扫描将外部读到过程映像区；二、用户程序执行阶
段，PLC 以过程映像区和自己内部的存取器的内容为依据从上到下从左到右执行用户程
序，根据程序内容刷新过程映像区和内部变量；三、输出刷新阶段，当扫描用户程序结
束后，可编程逻辑控制器就进入输出刷新阶段。在此期间，CPU按照I/O映象区内对应的
状态和数据刷新所有的输出锁存电路，再经输出电路驱动相应的外设。这时，才是可编
程逻辑控制器的真正输出。
SIMATIC S7-1200 是西门子公司最新推出的一款紧凑型、模块化的PLC，可完成简单
逻辑控制、高级逻辑控制、HMI和网络通信等任务。单机小型自动化系统的完美解决方
案。对于需要网络通信功能和单屏或多屏HMI的自动化系统，易于设计和实施。具有支
持小型运动控制系统、过程控制系统的高级应用功能。除了继承西门子公司一如既往可
靠的硬件外，配套的变成软件应用了大量的图形组态技术，使用方便，自动化程度高。
                                                                                            中双元（杭州）科技有限公司
北京恒达集电教学设备有限公司  7
1215C DC/DC/DC PLC外观
4.1.2SM1278
IO-Link 是主站和设备之间的一种点对点连接。 非屏蔽的标准电缆可用于在 IO-Link
Master 上以成 熟的 三线制技术连接常规型和智能型传感器和执行器。开关状态和数据通
道为 24 V DC 信号。SM1278 4xIO-Link Master 是一个具有四个接口（Port）的模块，它既
可以作为通信模块来使用，也可以作为数字量信号模块来使用。模块的每一个接口都有
三种工   作模式：IO-Link 通信模式、24V 数字量输入（DI）模式和 24V 数字量输出（DO）
模式。
SM1278外观
指示灯含义：模块的中部是 LED 指示灯，包括一个诊断指示灯“DIAG”和四组接口
状态指示灯，每一组接口指示灯包括三个 LED：COM、C/Q 和 F。模块诊断指示灯
DIAG 的含义如下模块诊断指示灯 DIAG 的含义如下：
                                                                                            中双元（杭州）科技有限公司
北京恒达集电教学设备有限公司  8
状态 描述
熄灭 背板总线供电不正常
绿色闪烁 模块未组态（找不到 CPU）
绿色常亮 模块已经组态并且工作正常，没有错误
红色闪烁 模块自身检测到错误或者 L+电源没有连接
接口指示灯 COM1~COM4 的含义如下：
状态 描述
熄灭 接口未激活
绿色闪烁 接口已经激活但设备未连接；或者接口已经激活，单连接的设备不
是配置的设备；
绿色常亮 接口已经激活且设备已经正确连接
在标准 IO 模式下，指示灯 C/Q 的含义如下：
状态 描述
熄灭 过程值信号=0
点亮 过程值信号=1
F 指示灯用来指示错误状态，其含义如下：
状态 描述
熄灭 没有错误
点亮 有错误发生
                                                                                            中双元（杭州）科技有限公司
北京恒达集电教学设备有限公司  9
接线端子定义
SM1278 4xIO-Link Master 上下各有两个接线端子排，上面两个编号为 X10 和 X11，下
面两个编号为 X12 和 X13。如下图：
SM1278 接线图
每个端子排有七个接线段子，各段子的定义下：
针脚 X20 X11 X12 X13